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List of abbreviations:

DEFA
Development of financial autonomy of universities in

Kyrgyzstan

FA Financial Autonomy

HEI Higher Education Institution

ESG
Standards and Guidelines for Quality Assurance in the

European Higher Education Area

QA Quality Assurance

QAP Quality Assurance Plan

QG

Quality Group – a group of members on behalf of the Partner-

University for monitoring and evaluating the effectiveness of

the work carried out by partners.

QAG DEFA Quality Assurance Group

M&E Monitoring & Evaluation
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GENERAL OVERVIEW

"Development of financial autonomy of universities in Kyrgyzstan" (DEFA) is an EU funded

project in the frame of Erasmus+ programme (KA2 -Capacity building in the field of higher

education).

The aim of the project is to develop a flexible and efficient model for the financial

autonomy of universities that will enable the institution’s capacity to mobilise resources,

manage their resources, and use them efficiently to meet the changing demands of the

society and the market to develop an inclusive, green, creative and fair country.

Main objectives

The project aims to:

▪ increase the capacities of HEIs, bodies in charge of higher education and

competent authorities of the Kyrgyz Republic not associated with the programme

to modernise the higher education system, particularly in terms of governance and

financing, by supporting the definition, implementation and monitoring of reform

processes;

▪ increase the autonomy of the financial and economic activities of HEIs in the

context of economic and labour market globalisation, climate and demographic

changes;

▪ improve the quality of higher education in the Kyrgyz Republic and increase its

importance for the labour market and the society, as well as the visibility and

competitiveness of the universities’ research activities.

Expected outcomes

▪ Developed a flexible and efficient model for the financial autonomy of universities

of Kyrgyzstan;

▪ Governmental regulation the financial autonomy of universities signed by the

Prime-minister;

▪ Order financial autonomy of universities signed by the Minister of Education;

▪ Ten partner universities implemented a model of financial autonomy;

Expected results at the end of the project
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At the end of the project the project expects to achieve the following results:

A) Qualitative results:

▪ Analysed the situation on financial autonomy of the universities of the Kyrgyz

Republic;

▪ Document “Strategy for the Development of the Financial Autonomy of

Universities” and a Roadmap (plan for the implementation of the Strategy)

developed to promote the policy of providing greater managerial autonomy in

universities and systematically conduct development, implementation and use

processes;

▪ A methodological manual “Guidelines for the implementation of the financial

autonomy model of the university” approved by the Ministry of Education and

Science of the Kyrgyz Republic;

▪ Skills Development Centre on HEI Autonomy was established with the function to

train the representatives of HEIs administration and teaching staff on the principles,

mechanisms and requirements of HEI autonomy in governance and finance;

▪ Measuring and office equipment and software installed at target universities for

teaching and learning purposes;

▪ A methodological manual “Guidelines for the implementation of the financial

autonomy model of the university” developed and discussed by 200 stakeholders,

and recommended for approval by the Ministry of Education and Science of the

Kyrgyz Republic (MES).

B) Quantitative results:

▪ 500 academic and non-academic staff involved in the questionnaires, interviews

and seminars;

▪ About 220 universities administration, policymakers, accountants and teaching

staff involved in the focus groups;

▪ 2 European models of financial autonomy identified and analysed;

▪ About 400 participants will be trained in the seminars and training workshops for

Kyrgyz stakeholders;

▪ 15 Training packages will be designed and implemented for the Skills Development

Centre;
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▪ About 50 staff in partner universities appointed as responsible for financial

activities (5 in each university);

▪ 1 SWOT analysis of financial autonomy for universities developed.

Project consortium

n. Legal name Code Country

P1 Kyrgyz State Technical University named after I.Razzakov KSTU KG

P2
Diplomatic Academy of the Ministry of Foreign Affairs of the

Kyrgyz Republic
DA MFA KR KG

P3 International University of Kyrgyz Republic IUKR KG

P4 Issyk-Kul State University named after K.Tynystanov IKSU KG

P5 Osh State University OshSU KG

P6 Talas State University TalSU KG

P7 Naryn State University named after S.Naamatov NSU KG

P8 Adam University AU KG

P9 International higher school of medicine IHSM KG

P10 International Ala Too University AIU KG

P11
Association of legal entities “Association of Universities of the

Kyrgyz Republic”
AVUZ KG

P12 Ministry of education and science of the Kyrgyz Republic MES KR KG

P13 Otto von Guericke University Magdeburg OVGU DE

P14 CESIE CESIE IT

P15 University of Florence UniFi IT
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PROJECT WORK PACKAGES AND WORK PLAN

Project Work Packages (WP): Milestones and Indicators

The WP link to project

objectives

The WP milestones The WP indicators

WP1 – Development of the model of financial autonomy

Estimated Start Date: 12/2022

Estimated End Date: 05/2024

Lead: OVGU

Task leaders: OVGU, AIU

- Increasing knowledge

and skills of the

university management

with a focus on

governance and

financial autonomy.

- Building the necessary

conditions for the

development and

implementation of a

model of financial

autonomy.

- Analyzing the

experience of European

universities on financial

autonomy.

- Studying the situation

in the universities of the

Kyrgyz Republic on

autonomy.

- Developing a Strategy

for the Development of

the Financial Autonomy

model of university.

- Creating flexible and

highly efficient

mechanisms for

managing financial and

economic processes in

universities.

- Developing the

principles of normative

regulation by

universities of the

Kyrgyz Republic in the

- Number of European

universities analysed

the experience on

financial autonomy,

- Analyzed the situation

on financial autonomy

of the universities of the

Kyrgyz Republic,

- Developed Strategy and

Roadmap for Financial

Autonomy of

Universities of the

Kyrgyz Republic,

- Developed the Model

for the financial

autonomy of

universities and legal

and regulatory acts.
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conditions of their

autonomy (adaptation

of existing regulations

on university process

management to the

model of university

financial autonomy and

development of new

regulatory legal acts).

WP2 – Capacity Building

Estimated Start Date: 02/2023

Estimated End Date: 07/2025

Lead: OVGU

Task leaders: KSTU, OVGU, CESIE

- Increasing knowledge

and skills of the

university management

with a focus on

governance and

financial autonomy.

- Promotion of the HEI

governance autonomy

and financial self-

responsibility

(accountability) in the

academic community

(change process

towards a more

managerial university).

- Conducting surveys

(questionnaires),

interviews, focused

group discussions

among the partner

universities

administration,

policymakers,

accountants and

teaching staff specific

needs for training

activities.

- Studying visits to EU

partner universities,

Compare with their

own experience, the

strategies and practises

for the development of

a university's financial

autonomy and training

initiatives on HEI

- Number of surveys

(questionnaires),

interviews, focused

group discussions

among universities,

accountants and

teaching staff specific

needs for training

activities,

- number of specialists

passed their traineeship

at EU Universities,

- Established the Skills

Development Centre on

HEI Autonomy in KSTU,

- Practical guide and

toolkit on HEI financial

autonomy.

- Established the Skills

Development Centre on
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autonomy in the Kyrgyz

Republic.

- Establishing a Skills

Development Centre

on HEI Autonomy in

Kyrgyz University

(KSTU).

- Developing manuals

and training materials

that support the

institutional

implementation of the

project's

recommendations in

development and

introducing HEI

financial autonomy.

- Providing Training of

trainers of top and

mid-level

administration.

- Organising and

providing workshops

for Kyrgyz stakeholders

from universities, the

state authorities in

charge, and the

business community.

HEI Autonomy in Kyrgyz

University (KSTU),

- Number of trained top

and mid-level

administration,

- Workshops for Kyrgyz

stakeholders from

universities, the state

authorities in charge,

and the business

community are held.

WP3 – Exploitation

Estimated Start Date: 06/2024

Estimated End Date: 07/2025

Lead: OshSU

Task leaders: OshSU, UniFi

- Building the necessary

conditions for the

- Providing

methodological

- Number of promoted

HEI management in the
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development and

implementation of a

model of financial

autonomy.

- Promotion of the HEI

management

autonomy and financial

self-responsibility

(accountability) in the

academic community.

assistance to university

managers in the

implementation and

use of models of

university financial

autonomy.

- Development of a

General Exploitation

Plan for financial

autonomy at each

target university.

- Piloting the model of

financial autonomy and

risk assessment in the

implementation of the

model.

implementation and

use of models of

university financial

autonomy,

- Developed and

implemented a General

Exploitation Plan for

financial autonomy at

each target university,

- Number of universities

piloted the model of

financial autonomy and

risk assessment in the

implementation of the

model.

WP4 - Quality Assurance System

Estimated Start Date: 02/2023

Estimated End Date: 09/2025

Lead: ISM

Task leaders: ISM, CESIE, KSTU

- Increasing knowledge

and skills of the

university management

with a focus on

governance and

financial autonomy.

- Building the necessary

conditions for the

development and

implementation of a

model of financial

autonomy. Promotion

of the HEI management


[…]


structure, action plan, stakeholders and other key elements will be finalised and approved by the

partners.
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ANNEXES

a) ANNUAL SELF-ASSESSMENT OF PROJECT PROGRESS (COMPLETED BY THE PROJECT

PARTNERS AND MANAGED BY CESIE)

[This form is to assess project progress]

Please rate the quality of selected key aspects of the project according to this scale:

● NO (Not Observed)

● NI (Needs Improvement) = Performance is less than expectations

● S (Satisfactory) = Performance meets the expectations

● G (Good) = Performance exceeds the expectations

● E (Excellent) = Performance exceeds the expectations significantly higher

I. DECISION MAKING

PROCEDURE

N

O

N

I
S G E Remarks

Discussion of all relevant topics

during the meetings (face-to-

face and online)

Availability of all relevant

information in due time

Capacity of contributing to the

same extent as others when

decisions are made

Involvement of partners when

important decisions regarding

the process of the project have

to be made
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II. OVERALL PROJECT

MANAGEMENT
N

O

N

I
S G E Remarks

Availability and clearness of

Work plan and Gantt for all

partners

Effectiveness and efficiency of

the organisation and project

structure established by the

project coordinator

Clearness and realism of the

description of the tasks of the

project coordinator and each

partner

Awareness of all partners of the

common project goals and the

specific goals for each partner

institution

Awareness of all partners of

their own responsibilities

III. MANAGEMENT OF THE

DEFA AND INDIVIDUAL

TASKS

N

O

N

I
S G E Remarks

Effectiveness and efficiency of the management of the activities which have been

underway during the evaluated period. Please answer below for each one:

Dissemination

Quality Assurance
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Project exploitation

Tasks for the reporting period to

add

IV. PROJECT PROCEDURES

AND DEADLINES
N

O

N

I
S G E Remarks

Availability and sharing of a

timetable with activities for

each partner

Compliance* with timetable

within the period of evaluation

Compliance* with deadlines by

the coordinator

Compliance* with deadlines by

all partners

Compliance* with the workplan

* if your answer is NO or NI - please provide an explanation, linking them to the specific

tasks and WPs.

V. CLARITY AND FLOW OF

INFORMATION

N

O

N

I
S G E Remarks

Clearness regarding means and

frequency of communication

Availability of project

documentation to all partners
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Clearness of agendas and

minutes of meetings (face-to-

face and online)

Clearness and timeliness of

partners' communications on

project developments

VI. EFFECTIVE

COLLABORATION

N

O

N

I
S G E Remarks

Respect and acknowledgement

of each team member and

value attached to their

expertise and special

competences

Possibility to contribute to

discussions for every team

member

Openness and effectiveness of

communication between the

partners

VII. RISK MANAGEMENT

During the period of

evaluation, the partnership

had to overcome obstacles

in the process of project

implementation.

□ YES

□ NO

IF YES, describe:

IF YES, rate the level

of efficiency and

N

O
NI S G E
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effectiveness of

cooperation

between the

partners in the

process of

overcoming the

obstacles

Remarks:

Is there a problem area that

should be tackled as soon as

possible?

□ YES

□ NO

If YES, define it:

If YES, suggest some measures or ways for

solving the problem:

VIII. Specific details about the project
implementation within your Institution

NO NI S G E Remark

s

Collaboration within the members of the project

team is efficient

The project receives a good attention and

support of the Top Management

All team members know their responsibilities

and are engaged in the implementation phase

All the team members have an access to the

project documents and feel ownership of the

project results
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All tasks are implemented without important

delays

Financial management of the project is clear and

is implemented smoothly

Diverse Communication and Dissemination

activities are implemented with stakeholders

Any risks or challenges accrued during this year, please specify them and provide

solutions, which helped you to solve these issues:

What is, according to you, the strength of this project?

What are, so far, the weak points?
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If you met any obstacles during the 12-months period, please describe what were

they and how did you tackle them:

Define areas of improvement for the coordinator and partnership:

b) PARTNER MEETING EVALUATION FORM (COMPLETED BY THE PARTICIPANTS OF

THE MEETINGS AND MANAGED BY CESIE)

1. Please indicate your level of agreement on each of the following:

Strongl

y

disagre

e (1)

Disagre

e

Agree Strongly

agree (4)

1 The meeting

agenda and pre-

meeting important

information was

shared in a timely

manner

2 The goals of the

planned meeting

were clearly

defined

Development of financial autonomy of universities in Kyrgyzstan

DEFA

Quality Assurance Plan Page 58

3 The

presentations of

were clear and

informative

4 The schedule of

the meeting was

well planned

5 Time

management of

the meeting was

efficient

6 The premises

(online meeting

tools) were

adequate to

support the

meeting

7 All issues related

to the project

implementation

were discussed

8 Further work on

the DEFA project

was discussed

9 All the

participants had

the possibility to

provide feedback

and comments
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during the

meeting

10 Further work

plans are clear

11 The goals set

for this meeting

have been

achieved

12 The (online)

meeting was well

organized

13 I am fully

satisfied with the

meeting

14. For any items that could have been clearer, please provide suggestions on what

can be done next time

15. Please add any other comment/suggestions for future (online) meetings
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c) STRATEGY AND ROADMAP OF FINANCIAL AUTONOMY (FA) EVALUATION:

CHECK-UP (BY A QUALITY ASSURANCE GROUP LEADER DURING THE AUTUMN 2023)

[This checklist to be used for the STRATEGY AND ROADMAP evaluation, checking up if the

fully completed STRATEGY AND ROADMAP has all the elements of the agreed-on

STRATEGY AND ROADMAP description.]

Elements of the Strategy and

Roadmap

Yes No Comments

State, industry and local

regulations governing the

financial activities of universities

Footnotes of the title page:

-information about project,

-Strategy author(s);

-information about licensing

General overview and aim

Target group and prerequisites

Units and activities

Learning resources

Granularity
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Assessment requirements and

assessment strategy

Implementation ideas
