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ANNEX 3: REPORT TEMPLA ТЕ WITHIN THE SECOND OF 6 MONTHS OF THE PROJECT

Name o f the university/organization: Adam University
This report was shared with QAG via Google Drive: https://drive.google.com /drivc/fohlers/16l-
»inlyH 6cyeA 2eO pk4C trizM z2C -qi

Template developed by IHSM

Questions/Tasks Comments and Recommendations

1. Document “Strategy for the
Development o f the Financial
Autonomy o f Universities” and a
developed plan to promote the policy
o f providing greater managerial
autonomy in universities and
systematically conduct development,
implementation and use processes.

Organized and held working meetings to develop and discuss the
draft Strategy for the Development of Financial Model of Higher
Education Institutions of the Kyrgyz Republic and its integration
into the Development Strategy o f Adam University with the
DarticiDation o f staff, students, emplovers. fList o f attendance.
M inutes)

2. Development o f a Roadmap for FA
(plan for the implementation o f the
Strategy) o f universities of the
Kyrgyz Republic

2 working meetings were held to develop and discuss the draft
Roadmap for the implementation o f the Strategy for the
Development o f the Financial Model at Adam University (List of
attendance. M inutes);

3. Analysis o f study visit From AU participated 6 staff in Study Visit seminars held at Otto-
von-G uericke University - OVGU (Magdeburg, Germany),
Universita Degli S tudi di Firenze UNIFI (Florence, Italy). The
purpose of the seminar was to study issues o f financial and
operational management of European universities and to provide
practical training to participants in the basics o f financial autonomy
of universities and process management of its departments. During
the visit, meetings were organized with professors, vice-rectors, and
experts of the university.

In September 2023, a roundtable discussion was held on:

- discussion and comparative analysis o f approaches in financial
activity of EU universities based on the results o f Study visit;
(Program m e, List o f attendence);

- a new strategy of Adam University is being developed taking into
account the Strategy for Development of Financial Model of Higher
Education Institutions o f the Kyrgyz Republic for 2024-2030;

- draft financial model of Adam University is developed;

- Roadmap on the realization o f goals and objectives of the Strategy
of development o f the financial model of higher education
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institutions o f the Kyrgyz Republic for 2024-20230 is being
developed.

4. Financial administrator & vice-rector.

Develop selection criteria, and based
on these criteria select participants

for the training at EU universities.
Report on the criteria for their
selection process to participate in
trainings at EU universities.

To select participants for the training, AU is guided
by the Regulations on Academic Mobility of AU Staff and
students and the goals and objectives o f the project. (M inutes, O rder,
Report)

5. Provide information about the
responsible persons who will develop
the Model o f FA at your University
on the basis o f the EU Universities
developed the Model o f FA.

A list o f responsible persons, who accepted training materials from
EU Universities (Annex 1).

6. Establishing a Skills Development
Centre on HEI Autonomy in Kyrgyz
University

Development of d raft Plan on tra in ing and seminars for 2024 y.

7. Report on non-consortium
organization that can be interested in
the project

Representativitv’s non-consortium organization actively takes part
in events held by the University within the framework of the DEFA
project, in particular they took part in the round table in September
2023 (2 people), at working meetings to discuss the Strategy for the
Development of Financial Autonomy (2 people) and the Road Map (
5 people)

8. Schedule o f dissemination events Adam University, developed and approved in February 2023
Schedule o f activities/events

9. Report on implemented activities
concerning visibility and
dissemination o f the project results

Report on dissem ination o f the inform ation about the project results.

10 PMB meetings (KSTU) During the reporting period from June 2023 through November
2023, workgroup members attended 2 PMB meetings, offline and
online.

11 Report on the communication process
between your University and other
Kyrgyz Universities, EU partners, the
Coordinator and other project
participants.

Means o f communication with other universities in Kyrgyzstan,
EU partners, coordinator and other project participants:

1) group on WhatsApp for coordinators of partner universities
(DEFA KG)

2) group on WhatsApp for quality for quality responsible
partner universities (DEFA - QAG)

3) Email (defa@Kstu.kg)

Problems in communication: -

12 Additional information If you have any other additional important information, complaints,
suggestions, problems with the project implementation process (or other
project related processes) that you want to discuss/report, please, inform
us about it.

Quality Assurance Manager at Adam University

Suerkulova Nurkyz

mailto:defa@Kstu.kg